
 
 
 

 
 
 
 

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  

PRESTAÇÃO DE CONTAS 

 

 

 

 

 

 

 

Massa Falida da Empresa Expandir Participações S.A 

 

 

 

 

 

 

 

Processo: 0224794-74.2015.8.19.0001 

Período: junho de 2016. 



 
 
 

 2 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

 

EXMO. SR. JUIZ DE DIREITO DA 3ª VARA EMPRESARIAL  

DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. 

 

 

Licks Contadores Associados, representada por Gustavo Licks e 

nomeada para o cargo de Administradora Judicial da massa falida de Expandir  

Participações e  outras, vem apresentar o relatório das atividades referente ao 

mês de junho de 2016, conforme a seguir :  

 

i  –  Atividades da Administração Judicial:  

 Em junho de 2016, a Administração Judicial participou de 5 (cinco) 

audiências, conforme quadro abaixo e documentação anexa (ANEXO I) :  

DATA LOCAL PROCESSO INTERESSADO 

02/06/2016 78VT 0011769-88.2015.5.01.0078 Juliana Maximo dos Santos 

03/06/2016 39 VT 0010483-32.2014.5.01.0039 Salazar Travancas Junior 

13/06/2016 2VT/SP 0001979-24.2014.5.02.0002 Mariana Levandoschi Ferrari 

15/06/2016 18VT 0100152-91.2016.5.01.0018 Carlos Alberto Pereira da Costa 

23/06/2016 2JEC Barra 0009416-20.2015.8.19.0209 Henrique Alberto Curty Bahia 

 

 

 

 



 
 
 

 3 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

Manifestou-se ainda o Administrador Judicial  nos seguintes 

processos:  

Parte Adversa PROCESSO NATUREZA 

MARIA CRISTINA CORREA RESENDE 0011105-05.2014.5.01.0042 Trabalhista 

ANDREA ALENCAR KELLER 0010880-30.2014.5.01.0027 Trabalhista 

HOTEL BRISA DO MAR EMPREENDIMENTOS 0500332-83.2014.8.05.0201 Cível  

THAÍS POMBO RAMOS 0069482-16.2013.8.19.0021 Cível  

JÚLIA CORDEIRO CASTILHO 0001693.82-2014.5.02.0087 Trabalhista 

TATIANA BARBORINO RIBEIRO 0011359-30.2014.5.01.0057 Trabalhista 

ALBERIO COSTA SILVA 0010840-26.2014.5.01.0002 Trabalhista 

SÉRGIO MURILO ADÃO PONTES JUNIOR 0011393-58.2016.8.19.0000 Cível  

WILTON LOUREIRO BARROSO 0011200-51.2014.5.01.0069 Trabalhista 

NIMAGE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA 1049151-21.2014.8.26.0100 Cível  

  

No mês de junho, o Administrador Judicial recebeu em seu 

escritório os seguintes documentos: (ANEXO II)  

1.  Intimação para pagamento nº 00157825/2016 da Secretaria 

da Receita Federal  do Brasi l ,  contribuinte Viagens Marsans 

Corporativo S.A. –  Falida.  

2.  Intimação para pagamento nº 00157826/2016 da Secretaria 

da Receita Federal do Brasil ,  contribuinte Expandir Participações 

S.A. –  Fal ida.  

3.  Notif icação PJe-JT da 6ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0100010-26.2016.5.01.0006, reclamante Cristina Silva 

Gomes.  

4.  Notif icação PJe-JT da 27ª Vara do Trabalho do Rio  de Janeiro, 

processo 0010880-30.2014.5.01.0027, reclamante Andreia de 

Alencar Keller. Destinatário: Brent RJ Participações.  



 
 
 

 4 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

5.  Notif icação PJe-JT da 27ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0010880-30.2014.5.01.0027, reclamante Andreia de 

Alencar Kel ler. Destinatário: Viagens Marsans.  

6.  Notif icação PJe-JT da 10ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0010953-53.2014.5.01.0010, reclamante Maria Adelaide 

Carneiro. Destinatário: Graça Aranha RJ Participações S/A . 

7.  Notif icação PJe-JT da 10ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0010953-53.2014.5.01.0010, reclamante Maria Adelaide 

Carneiro. Destinatário: Expandir Participações S.A.  

8.  Notif icação PJe-JT da 69ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0011200-51.2014.5.01.0069, reclamante Wilton  

Loureiro Barroso. Destinatário: Graça Aranha RJ Participações .  

9.  Notif icação PJe-JT da 69ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0011200-51.2014.5.01.0069, reclamante Wilton 

Loureiro Barroso. Destinatário: Expandir Participações .  

10.  Notif icação PJe-JT da 76ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0010899-83.2014.5.01.0076, reclamante Andrea Soares 

Bastos.  

11.  Notif icação PJe-JT da 52ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 1000764-69.2016.5.02.0052, reclamante Wendel 

Salamin Fonseca .  

 

No mês em questão o Administrador Judicial recebeu em seu 

escritório as seguintes correspondências:  

1)   SCPC –  Carta de aviso de débito .  

2)  Anuário de Marcas e Patentes (2 correspondências) .  



 
 
 

 5 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

3)  Intimação pelo correio –  Juízo de Direito da 12ª Vara de 

Fazenda Pública do RJ (2  correspondências) .  

4)  Santander –  Conta Corrente.  

 

i i  –  Relatório Financeiro:  

Acerca das informações f inanceiras da Massa Falida, informa o 

Administrador Judicial que esta não possui atividades operacionais desde a 

convolação da recuperação judicial em falência.  

A seguir serão evidenciadas as receitas não operacionais e despesas 

incorridas pela massa fal ida no mês de junho de 2016, bem como o saldo 

existente em sua conta judicial:  

Receitas não operacionais:  

A presente massa falida possui atualmente três contas judiciais 

vinculadas ao procedimento falimentar,  sendo elas as de n.° 4500107290306, 

5000112762204 e 3000121242571.  

A conta judicial n .° 5000112762204 não recebeu entrada f inanceira 

e o saldo total da conta no f im do mês de junho é R$ 87.868,98 (oitenta e sete 

mil  oitocentos e sessenta e oito reais e noventa e oito  centavos),  conforme 

documentação anexa (ANEXO I II ) .  

Não houve movimentação na conta judicial n .° 4500107290306 no 

mês de junho. O saldo projetado da conta no mês de junho é de R$ 658,05 

(seiscentos e cinquenta e oito reais e cinco centavos), conforme documentação 

anexa (ANEXO I II ).  



 
 
 

 6 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

A conta judicial  n.°  3000121242571 foi  aberta com o objetivo de 

receber os recursos provenientes da venda dos bens da massa fal ida em leilão 

ocorrido 18 de maio de 2016. O saldo total da conta no f im do mês de junho é 

R$ 118.671,11 (cento e dezoito mil seiscentos e setenta e um reais e onze 

centavos), conforme documentação anexa (ANEXO I II ) .  

Desta forma, o valor total depositado nas contas judiciais  da falida 

no mês de junho soma R$ 207.198,14 (duzentos e sete mil  cento e noventa e 

oito reais e catorze centavos).  

 

Despesas:  

As despesas do mês de junho totalizaram R$ 444,20 (quatrocentos e 

quarenta e quatro reais e vinte centavos), conforme quadro abaixo  e 

documentação anexa (ANEXO IV):  

DATA PARTE PROCESSO ATIVIDADE CUSTO 
13/06/2016 PATRICIA MORAES 0001979-24.2014.5.02.0002 CORRESPONDENTE R$ 204,20 

16/06/2016 PATRICIA MORAES 0001693-82.2014.5.02.0087 CORRESPONDENTE R$ 120,00 

22/06/2016 PATRICIA MORAES 0001814-76.2014.5.02.0066 CORRESPONDENTE R$ 60,00 

23/06/2016 PATRICIA MORAES 0002069-12.2014.5.02.0041 CORRESPONDENTE R$ 60,00 

   

TOTAL R$ 444,20 

 

Estas eram as informações que puderam ser prestadas no momento.  

 

Rio de Janeiro, 08 de julho de 2016. 

 

GUSTAVO BANHO LICKS  
Administrador Judicial  

CRC-RJ 087.155/O-7 
OAB/RJ – 176.184 


